

Uzasadnienie

do uchwały w sprawie ustanowienia pomnikiem przyrody platana klonolistnego rosnącego przy placu Jana Pawła II we Wrocławiu

Proponowane do objęcia ochroną prawną drzewo z gatunku platan klonolistny (*Platanus x acerifolia*) o obwodzie pnia 543 cm i wysokości 30 m, rośnie na nieruchomości gruntowej oznaczonej geodezyjnie jako dz. 2/5, AM-24, obręb Stare Miasto.

Drzewo wyróżnia się naturalnym pokrojem, imponującymi rozmiarami oraz dobrą kondycją zdrowotną. Jego obwód znacznie przekracza minimalny obwód pnia dla platana klonolistnego, określony w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody. Platan klonolistny rośnie jako soliter, stanowiąc tło dla monumentalnej fontanny Studium Walki i Zwycięstwa, wpisanej do rejestru zabytków Wrocławia pod numerem 929/363/Wm decyzją z dnia 7 października 1980 r. Platan klonolistny jest jedynym zachowanym drzewem z dawnego układu zieleni obecnego placu Jana Pawła II, na styku z założeniem Promenady Staromiejskiej. Tym samym drzewo stanowi relikwyt nasadzeń prowadzonych w okresie największego rozkwitu założenia Promenady Staromiejskiej, a w wyniku przemian układu urbanistycznego placu jest jego zieloną dominantą i oprawą krajobrazową fontanny.

Zarówno wymiary jak i walory przyrodnicze oraz krajobrazowe stanowią o jego szczególnej wartości i czynią zasadnym podjęcie przedmiotowej uchwały. Objęcie okazu ochroną prawną i otoczenie go szczególną opieką, pozwoli na zachowanie drzewa dla przyszłych pokoleń a także przyczyni się do zwiększenia świadomości ekologicznej mieszkańców i dbałości o walory przyrody.

Z wykazu właścicieli i władających dla przedmiotowej nieruchomości (dz. nr 2/5, AM-24, obręb Stare Miasto) wynika, że jej właścicielem jest Gmina Wrocław, w imieniu której Zarząd Zieleni we Wrocławiu pozytywnie zaopiniował projekt ustanowienia przedmiotowego drzewa pomnikiem przyrody. Swojej aprobaty dla omawianego zamierzenia, ze względu na lokalizację drzewa na nieruchomości wpisanej do rejestru zabytków pod nr A/1580/212, udzielił także Miejski Konserwator Zabytków we Wrocławiu.

Proponowana nazwa „ŚWIADEK” - została wyłoniona w drodze konkursu dla mieszkańców, organizowanego przez Biuro Ochrony Przyrody i Klimatu Urzędu Miejskiego Wrocławia. Drzewo, które zostało posadzone na początku XIX w., w czasie swojego istnienia wielokrotnie było świadkiem zmian, zachodzących w centrum Wrocławia. Platan jest więc zarówno świadkiem historii, jak też świadkiem różnych losów mieszkańców miasta, ze względu na sąsiedztwo Urzędu Stanu Cywilnego. Niewzruszenie i majestatycznie obserwuje życie we Wrocławiu.

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska postanowieniem z dnia 5 listopada 2019 r. znak: WPN.623.29.2019.AR uzgodnił przedmiotowy projekt uchwały w sprawie ustanowienia pomnikiem przyrody platana klonolistnego rosnącego przy placu Jana Pawła II we Wrocławiu.

Projekt nie zawiera danych prawnie chronionych.